
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 5Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO 
GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.486/2014-CCG 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/546739,
R E S O L V E:
exonerar IGOR THIAGO PIMENTEL NERY do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 780476

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 2.353/2014-CCG, DE 17/11/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.771, DE 19/11/2014.
Onde se lê: Contratado: Donna J. Eventos Eireli-ME
Nº do Contrato: 13/2013-CCG                          
Vigência: 06/06/2014 a 06/10/2015
Leia-se:     Contratado: Donna J. Eventos Eireli-ME
Nº do Contrato: 13/2013-CCG                          
Vigência: 07/10/2014 a 06/10/2015                                  
Belém-Pa, 05 de dezembro de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
ERRATA DA PORTARIA N° 1.921/2014-CCG, DE 22/08/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.713, DE 26/08/2014.
Onde se lê: Contratado: RR Rios e Rios Comércio - LTDA
Nº do Contrato: 10/2014-CCG                          
Vigência: 07/07/2014 a 03/10/2014
Leia-se:     Contratado: RR Rios e Rios Comércio - LTDA
Nº do Contrato: 10/2014-CCG                          
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015                                                            
Belém-Pa, 05 de dezembro de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
Protocolo 780089

.

.

CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

   
PORTARIA Nº 405/2014 - CMG, 10

 DE DEZEMBRO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ESMALIE 
DA SILVA MESQUITA - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 

54194559-1, portador do CPF nº 837.861.202-34
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962        339030 - R$ 4.000,00 - 
Material de consumo
Fonte: 0101                       
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (Vinte) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 05 (Cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 10 de dezembro de 2014.  
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 780225

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 902/2014-PGE.G., DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, para o dia 10.12.2014, com saída 
de Marabá-PA para Dom Eliseu-PA, ao servidor Israel da Silva 
Paixão, Assessor  id. funcional 5905704/1, para obtenção de 
cópia e certidão de intimação referente ao processo interno 
2014.0000.9590.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 780468

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 125/2014 - 
NUPLAN (Processo n° 2014/563679).
R E S O L V E :
Designar a servidora LUANA DANIELA SANTOS, Assessor, 
matrícula nº 5902535, para se deslocar ao Município de 
Marituba/PA, no período de 10 a 13 de dezembro de 2014, com 
o objetivo de acompanhar a execução da Ofi cina de Capacitação 
de Gestores Comunitários em Elaboração e Gerenciamento de 
Projetos Sociais, referente ao Projeto “Aprender a Empreender”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 780335

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 289/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, Inciso III e Art. 88, § 
1°, da Lei nº 5.810/1994, bem como a apresentação de laudo 
médico através do Processo nº 2014/562671.
R E S O L V E :
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 

à servidora CARLA DAMIANI RIBAS NOGUEIRA, Assessor 
- DAS.012.1, matrícula n° 57189473, no período de 24 de 
novembro de 2014 a 22 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 780032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 124/2014-NUPLAN 
(Processo n° 2014/563667).
R E S O L V E :
I - Designar o servidor WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, 
Assessor, matrícula nº 5899334, para se deslocar ao Município 
de São Caetano de Odivelas/PA, no período de 09 a 12 de 
dezembro de 2014, com o objetivo de acompanhar a execução 
da Ofi cina de Capacitação de Gestores Comunitários em 
Elaboração e Gerenciamento de Projetos Sociais, referente ao 
Projeto “Aprender a Empreender”. 
II - Designar o servidor OLACY FERNANDES LOPES, motorista, 
matrícula nº 57194340, para conduzí-lo;
III - Conceder 3½ (três e meia) diárias a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 780330

PORTARIA Nº 293/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 067/2014 - 
CAM/ASIPAG (Processo n° 2014/561812).
R E S O L V E :
I - Designar a servidora TASSIANE MARTINS PIMENTEL, Chefe 
de Divisão, matrícula nº 5892372, para se deslocar ao Município 
de Barcarena/PA, no dia 12 de dezembro de 2014, a fi m de 
realizar supervisão fi nal do Convênio n° 096/2010, fi rmado com 
o Instituto Nossa Senhora de Nazaré de Educação e Lazer de 
Barcarena, referente ao processo nº 2010/114449.
II - Autorizar a liberação de um veículo, designando o servidor 
JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA, motorista, 
matrícula nº 5904090, para conduzi-la.
III - Conceder ½ (meia) diária a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 780331

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIOFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 693/2014 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
046/2014, de 04/09/2014, da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
I - INSTAURAR processo de sindicância, a fi m de apurar extravios 
de bens da Funtelpa, ocorrido em sua sede e nas repetidoras de 
televisão do interior do estado, conforme levantamento efetuado 
pela Gerência de Patrimônio.
II - Nomear como titulares os servidores; Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira - Procurador Fundacional, Edivaldo Rodrigues 
dos Santos - Assistente Administrativo, e Silvana Holles 


